(1) Nec nisi nimio zelo peccabant , si quid peccabant , ad conservandam religiosæ disciplinæ integritatem. *Histor. societatis p. 4, l. 7, n. 207.*

Ainsi le supérieur doit exiger l'observation des règles, mais sans torture, sans tyrannie, avec une douceur prudente, forte et efficace. Le religieux doit les observer avec grand soin, mais sans trouble et sans scrupule, et se bien garder de tomber dans le défaut que saint Bernard reproche à quelques-uns qui craignaient d'enfreindre la plus légère observance, comme de ne pas fermer une porte, et qui ne craignaient pas de blesser la charité, de murmurer contre les supérieurs, de commettre de lourdes fautes. A leur extérieur, on eût jugé qu'ils étaient les hommes les plus réguliers; mais l'intérieur était gâté et corrompu. « Il y a tel religieux, dit ce Père, qui prend
« le plus grand soin d'observer ce qui paraît aux yeux
« des hommes, ce qui après tout n'est pas l'important; il
« n'omettrait pas un iota, tant il est ponctuel; mais tan-
« dis qu'il porte toute son attention sur des mouchérons,
« il avale des chameaux: son cœur est esclave de sa
« propre volonté, il est enchaîné à l'avarice, avide de
« gloire, plein d'ambition pour les charges; pourvu que
« son extérieur soit réglé tout est bien pour lui, il doit
« passer pour un bon religieux; qu'il se trompe lourde-
« ment (1). »

Par ces paroles saint Bernard fait allusion à ce que Notre-Seigneur disait aux scribes et aux pharisiens et qui conviennent bien au religieux hypocrite: *Malheur à vous, docteurs de la loi et pharisiens hypocrites, qui payez la dîme de la menthe, de l'anis et du cumin; qui vous arrêtez à des pratiques de dévotion qui ont plus d'éclat que de mérite, et qui omettez ce qu'il y a de plus important dans la loi. Elle vous commande la justice, et vous la*

(1) Exteriorum, quæ ad modicum valent, nec unum iota præterit, sed camelum glutit, dum calicem liquat, in corde enim servus est propriæ voluntatis, cultor avaritiæ, gloriæ cupidus, ambitionis amator; manet superficies, et salva sibi omnia arbitratur. *Serm. 2. Assumpt. B. Virg. in B. Virg.*

foulez aux pieds; la miséricorde envers les pauvres et les affligés; et vous êtes pour eux durs et impitoyables; une foi sincère envers Dieu et vous manquez à vos promesses. *Il fallait faire ces choses et ne pas omettre les autres qui sont bien plus importantes. Autrement, vous qui conduisez les autres, vous les conduirez comme des aveugles, et l'on pourra vous dire avec vérité: Guides aveugles, qui faites passer un moucheron, vous avalez un chameau (1).*

§ V.

Méditation des règles.

La méditation des règles est un exercice non-seulement utile, mais indispensablement nécessaire pour les bien observer, il sera bon de s'y appliquer souvent; comme une fois chaque semaine ou chaque mois, mais surtout dans les retraites.

Cet exercice consiste à bien méditer les règles, afin d'en acquérir une intelligence parfaite, pour les mettre ensuite à exécution avec perfection.

Moïse, recommandant aux enfans d'Israël l'observation de la loi qu'il leur avait donnée de la part de Dieu, leur dit: 1° *Ces paroles que je vous commande aujourd'hui seront dans votre cœur. 2° Vous les méditez assis en votre maison, et marchant dans le chemin, et avant de dormir et à votre réveil. 3° Vous les lierez comme un signe dans votre main. 4° Vous les direz à vos enfans (2).*

(1) Væ vobis Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui decimatis mentham et anetum, et cuminum, et reliquistis quæ graviora sunt legis, judicium et misericordiam et fidem; hæc oportuit facere, et illa non omittite, duces cæci, excolantes calicem, camelum autem glutientes. *Math. 23. 23.*

(2) Erunt verba hæc, quæ ego præcipio tibi hodie, in corde tuo. Meditaberis in eis sedens in domo tua, et ambulans in itinere, dormiens atque consurgens. Et ligabis ea quasi signum in manu tua; et narrabis ea filiis tuis. *Deut. 6. 6.*